
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce podává ucelený obraz o jednotlivých druzích civilního 

procesu, přičemž se zaměřuje na charakteristiku jejich hlavních prvků (např. zásady, 

účastníci, druhy rozhodnutí). V rámci této charakteristiky naráží diplomová práce na některé 

problémy a otázky, jež nejsou právními předpisy řešeny a proto je jejím cílem nalézt na tyto 

otázky odpovědi, a to především za pomoci názorů právní a justiční praxe. Aktuální jsou 

v současné době např. otázky, které vyvolává právní úprava koncentrace řízení. 

Protože druhů civilního procesu rozeznáváme celkem sedm, sleduji u některých z nich 

taktéž další dílčí cíle. V rámci charakteristiky nesporného řízení srovnávám toto řízení 

s řízením sporným s cílem nalézt zásadní rozdíly mezi těmito civilně – procesními druhy. 

V kapitolách věnovaných vykonávacímu a insolvenčnímu řízení se soustřeďuji zejména na 

vymezení předpokladů, za nichž lze tato řízení konat. Pozornost je rovněž věnována postavení 

věřitelů z hlediska uplatňování a uspokojování jejich pohledávek v insolvenčním řízení. 

V závěru diplomové práce se snažím přiblížit spory, které mohou být předmětem rozhodčího 

řízení. 

 

 


